²¹ Por. Gregorius Magnus, *Moralia. Introductio: Epistola ad Leandrum* 5; tenże, *Homiliae in Hiezechielem Prophetam* I 9, 9; II 10, 4; II 6, 22-24; zob. C.E. Straw, „*Adversitas*” et „*Prosperitas*”: *une illustration du motif structurel de la complémentarité*, w: *Grégoire le Grand*, s. 278.

²² Por. tamże.

wyrzucony z rzeczywistości niebiańskiego szczęścia, nie został jednak pozbawiony potęgi swojej natury, otrzymanej w stworzeniu²³. Papież jest jednak przekonany, że diabeł nadal znajduje się we władaniu Boga, dlatego wszelkie utrapienie sprowadzone przez niego na człowieka zawsze ma miejsce z Bożego dopuszczenia²⁴. Swoje przekonanie na ten temat Grzegorz potwierdza przez odwołanie się do fragmentu Ewangelii (Mt 8,31), który ukazuje, że diabeł bez Bożego pozwolenia nie mógł wstąpić nawet w stado świń²⁵. Z tego powodu, iż utrapienie zesłane człowiekowi przez diabła odbywa się z dopuszczenia Bożego, Grzegorz Wielki często ukazuje Boga jako sprowadzającego utrapienie na człowieka²⁶.

2. Pozytywna rola utrapienia w procesie duchowego doskonalenia człowieka. Według Autora *Moraliiów* utrapienie, które diabeł zsyła na człowieka, Bóg wykorzystuje jako środek doskonalący ludzkiego ducha²⁷. Dlatego Grzegorz

²³ Por. Gregorius Magnus, *Moralia* II 10, 17, CCL 143, 70: „Sciendum vero est quia Satanae voluntas semper iniqua est, sed nunquam potestas iniusta: quia a semetipso voluntatem habet, sed a Domino potentatem”; tamże XXXII 24, 50, CCL 143B, 1668: „Gladius quippe Behemoth istius ipsa nocendi malitia est. Sed ab eo a quo bonus per naturam factus est, eius gladius applicatur [...]”.

²⁴ Por. tamże II 18, 31, CCL 143, 79: „Sanctus vir, temptante adversario, cuncta perdidit; sed tamen sciens, quia contra se Satan tentandi vires, nisi permittente Domino, non habebat, non ait: Dominus dedit, diabolus abstulit; sed: Dominus dedit, Dominus abstulit (Hi 1, 21); [...]”; tamże XXXII 24, 50, CCL 143B, 1668: „Gladius quippe Behemoth istius ipsa nocendi malitia est. Sed ab eo a quo bonus per naturam factus est, eius gladius applicatur, quia eius malitia divina dispensatione restringitur, ne ferire tantum mentes hominum quantum appetit permittatur. Quia ergo hostis noster et multum potest, et minus percutit, eius gladium pietas conditoris astringit, ut replicatus intra eius conscientiam lateat, et ultra quam desuper iuste disponitur, sese in mortes hominum eius malitia non extendat. Quod igitur ad multa fortiter praevallet, hoc de principio magnae conditionis potest, quod vero a quibusdam vincitur, eius nimirum gladius ab auctore replicatur”; tamże XXXIII 12, 26; II 45, 70; zob. Rosik, *Finalizm*, s. 97-98; G.R. Evans, *The thought of Gregory the Great*, Cambridge 1986, 63-64.

²⁵ Por. Gregorius Magnus, *Moralia* II 10, 16, CCL 143, 70: „[...] valde notandum est quia ferendi vires nec ipse [Satana] sibi tribuit, qui contra auctorem omnium singulariter superbit. Scit namque diabolus, quia quodlibet agere ex semetipso non sufficit, quia nec per semetipsum in eo quod est spiritus existit. Hinc est quod in Evangelio expellenda de homine legio dicebat: Si eicis nos, mitte nos in gregem porcorum (Mt 8, 31). Qui enim per semetipsum ire in porcos non poterat, quid mirum si sine auctoris manu, sancti viri domum contingere non valebat?”.

²⁶ Por. tamże XI 33, 45, CCL 143A, 611-612: „[...] sed tamen eorum [amicorum] sensum ad cognoscendam utilitatem flagelli sui perducere non valebat [Iob], ut scilicet pensare possent quod non solum prospera omnipotens Deus tribueret, sed nonnunquam etiam adversa propitius irrogaret”; tamże VII 25, 30, CCL 143, 354: „[...] et superba [reprobatorum mens] iustos despicit, quos paterna misericorditer severitas affligit”; tamże X 16, 32, CCL 143, 561: „Sed nequaquam gratia deserit, quae quo nos durius ex dispensatione percutit, eo amplius ex pietate custodit”; tamże VI 26, 43; VII 19, 22; V 11, 21; XXVIII Praefatio; zob. Straw, „*Adversitas*” et „*Prosperitas*”, s. 280-281.

²⁷ Por. P. Catry, *Épreuves du juste et mystère de Dieu: Le commentaire littéral du Livre de Job par saint Grégoire le Grand*, REAug 18 (1972) 135-139; R. Gillet, *Introduction*, w: Grégoire le Grand, *Morales sur Job (I-II)*, ed. R. Gillet, Sch 32bis, Paris 1975, 54-55; Leclercq, *Mitość nauki*, s. 40-41; Gwiazda, *Życie kontemplacyjne*, s. 114-115 oraz 70-71.

stwierdza, że Bóg sprawiedliwie pozwala diabłu wypełnić to, czego ten niesprawiedliwie pragnie²⁸. Służąc więc ukrytym Bożym zarządzeniom, wbrew swojej woli diabeł prowadzi sprawiedliwych ludzi do duchowej łączności z Bogiem²⁹. W nawiązaniu do jednego z wersetów Księgi Hioba (Hi 41,15) Autor *Moraliiów* porównuje diabła do kowadła (*incus*). Wyjaśnia, że kowadło kształtuje inne sprząty, samo jednak przez wiele uderzeń nie zmienia swoich kształtów. Tak też sprawiedliwy człowiek przez prześladowania diabła jest duchowo kształtowany, sam diabeł jednak nigdy nie przemienia się³⁰. Dlatego Papież jest przekonany, że cierpienie, które służy duchowemu dobru człowieka, jest wyrazem miłosierdzia Bożego i Jego ojcowskiej łagodności³¹.

Cierpienie, w ujęciu Biskupa Rzymu, tylko wtedy służy rozwojowi ducha, gdy człowiek pragnie niebiańskich nagród, jako celu swojego ziemskiego życia. Cierpienie więc jest środkiem kształtującym osobę, której duchowe pragnienie jest dojrzałe, czyli osobę znajdującą się na zaawansowanym poziomie duchowego życia. Osoba ta dotknięta przez utrapienie może pokornie przyjąć sytuację, w której się znalazła i z niej duchowo skorzystać³². Niegodziwi ludzie,

²⁸ Por. Gregorius Magnus, *Moralia* VIII 24, 43, CCL 143, 415: „[...] quia nimirum Deus mirabiliter cuncta dispensat, et ipse facit quod malignus spiritus iniuste facere appetit, qui hoc fieri nonnisi iuste permittit”; tamże II 10, 17, CCL 143, 70: „Quod enim ipse [Satana] facere inique appetit, hoc Deus fieri nonnisi iuste permittit”.

²⁹ Por. tamże XXXIII 12, 26, CCL 143B, 1696: „Bene ergo maxilla Behemoth istius perforata dicitur, quia electos Dei unde conerit, inde amittit; unde tentat ut perdat, agit inde ne pereant. Antiquus itaque hostis, occultis Dei dispensationibus serviens, sanctorum animas ad interitum tentat volens, sed ad regnum tentando servat invitus”; tamże VI 33, 51.

³⁰ Por. tamże XXXIV 6, 11, CCL 143B, 1741: „Qui modo quoque percussitur, dum iusti quique, illo in insidiis vigilante, sed doloribus tabescente, salvantur. In incude autem alia vasa formantur, ipsa vero tot percussionebus in vas aliud non transfertur. Recte ergo Leviathan iste incudi comparatus est, quia nos illo persequente componimur, ipse autem et semper percussitur, et in vas utile nunquam mutatur. Aeternae illum percussioni relinquimus, et nos, superni artificis manu in eius tentatione percussi, per illum quasi vascula formata transimus. In ipso enim tundimur, sed ut ad usum domus supernae veniamus”; zob. Catry, *Épreuves du juste*, s. 125-127.

³¹ Por. Gregorius Magnus, *Moralia* XI 33, 45, CCL 143A, 611-612: „[...] sed tamen eorum [amicorum] sensum ad cognoscendam utilitatem flagelli sui perducere non valebat [Iob], ut scilicet pensare possent quod non solum prospera omnipotens Deus tribueret, sed nonnunquam etiam adversa propitius irrogaret”; tamże VII 25, 30, CCL 143, 354: „[...] et superba [reprobatorum mens] iustos despicit, quos paterna misericorditer severitas affligit”; tamże VIII 22, 38, CCL 143, 409: „[...] a flagellorum doloribus ad salutis gaudia misericordiae medicamento reductus est [homo], [...]”; tamże X 16, 32, CCL 143, 561: „Sed nequaquam gratia deserit, quae quo nos durius ex dispensatione percussit, eo amplius ex pietate custodit”; zob. Straw, „*Adversitas*” et „*Prosperitas*”, s. 280-281.

³² Zgodnie z nauczaniem Grzegorza Wielkiego, pokorne przyjęcie utrapienia świadczy o podjęciu przez człowieka ciężkiej walki ze złem, ze względu na miłość do Boga. Autor *Moraliiów* ukazuje, że koniecznym warunkiem duchowego rozwoju człowieka umożliwiającego duchową łączność z Bogiem jest przede wszystkim postawa umysłowego wyrzeczenia się przywiązania do spraw tego świata. Duchowe zdystansowanie się od świata i umysłowe przylgnięcie do Boga wymaga także absolutnego wyrzeczenia się wszelkich niegodziwości, grzechu, a nawet powstrzymania się od zbędnych rzeczy dozwolonych, oraz przyjęcia zachowań, do których wzywał Chrystus.